
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 02/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 luglio 2008, n. 1284
 
Adesione ai progetti “Recognition in Tourism” e “Ite Integration” nell’ambito del programma comunitario
di apprendimento permanente 2007-2013, sottoprogramma settoriale Leonardo Da Vinci. Variazione al
bilancio di previsione 2008, art. 10 della L.R. n. 41/07.
 
 
L'ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA
ESPLETATA DAL DIRIGENTE f.f. DELL'UFFICIO RAPPORTI UE-STATO E CONFERMATA DAL
DIRIGENTE DEL SETTORE, RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
- vista la Decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 novembre 2006 che
istituisce un Programma d'azione nel campo dell'apprendimento permanente (LLP).
 
- visto il Regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio del 25 giugno 2002 che stabilisce il
regolamento finanziario applicabile al bilancio generale delle Comunità europee, modificato da ultimo dal
regolamento (CE, Euratom) n. 1995/2006 del Consiglio del 13 dicembre 2006.
 
- visto il Regolamento (CE, Euratom) n. 2342/2002 della Commissione del 23 dicembre 2002, recante
modalità di esecuzione del regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio, che stabilisce il
regolamento finanziario applicabile al bilancio generale delle Comunità europee, modificato da ultimo dal
regolamento n. 478/2007 della Commissione del 23 aprile 2007.
 
- visto l'annuncio ufficiale dell'invito a presentare proposte (DG EAC/30/07), pubblicato sulla Gazzetta
ufficiale C30 del 2.10.2007, pag. 4.
- visto l'Invito a presentare proposte - DG EAC/61/06 programma di apprendimento permanente ,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale C 313/43 del 20.12.2006.
 
- vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002;
 
- vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 "Misure urgenti in materia di Formazione
Professionale".
 
CONSIDERATO CHE:
 
- nel Consiglio europeo di Lisbona del 23 e 24 marzo 2000 l'Unione europea si è prefissata un obiettivo
strategico: diventare l'economia fondata sulla conoscenza più competitiva e dinamica del mondo, in
grado di realizzare una crescita economica sostenibile con nuovi e migliori posti di lavoro e una

1



maggiore coesione sociale; nella stessa sede il Consiglio europeo ha chiesto al Consiglio «Istruzione» di
avviare una riflessione generale sui futuri obiettivi concreti dei sistemi d'istruzione, incentrata; sulle
preoccupazioni e priorità comuni nel rispetto delle diversità nazionali;
 
- il Consiglio europeo di Barcellona del 15 e 16 marzo 2002 ha fissato l'obiettivo di rendere entro il 2010
i sistemi d'istruzione e di formazione dell'Unione europea un punto di riferimento di qualità a livello
mondiale e ha invitato a intraprendere ulteriori azioni per migliorare la padronanza delle competenze di
base, segnatamente mediante l'insegnamento di almeno due lingue straniere sin dall'infanzia;
 
- la comunicazione della Commissione relativa al piano d'azione per le competenze e la mobilità ha
segnalato l'esigenza di proseguire gli interventi a livello europeo per migliorare il riconoscimento delle
qualifiche accademiche e professionali;
 
- nella comunicazione «Costruire il nostro avvenire comune Sfide e mezzi finanziari dell'Unione allargata
2007- 2013» la Commissione ha fissato, per la nuova generazione di programmi comunitari nel settore
dell'istruzione e della formazione, una serie di obiettivi quantificati che impongono un notevole aumento
delle azioni di mobilità e partenariato;
 
- la mobilità transnazionale ha dimostrato di produrre effetti positivi sia sulle persone fisiche sia sui
sistemi di istruzione e formazione, visto il volume elevato di domanda di mobilità non soddisfatta in tutti i
settori e data l'importanza della mobilità in rapporto agli obiettivi di Lisbona, è necessario aumentare
considerevolmente il livello di sostegno alla mobilità transnazionale nell'ambito dei quattro
sottoprogrammi settoriali;
 
- l'obiettivo generale del programma è contribuire, attraverso l'apprendimento permanente, allo sviluppo
della Comunità quale società avanzata basata sulla conoscenza, con uno sviluppo economico
sostenibile, nuovi e migliori posti di lavoro e una maggiore coesione sociale, garantendo nel contempo
una valida tutela dell'ambiente per le generazioni future, l'obiettivo del programma è, in particolare,
quello di promuovere all'interno della Comunità gli scambi, la cooperazione e la mobilità tra i sistemi di
istruzione e formazione in modo che essi diventino un punto di riferimento di qualità a livello mondiale.
 
PRESO ATTO CHE:
 
- il sottoprogramma settoriale "Leonardo da Vinci" risponde alle esigenze didattiche e di apprendimento
di tutte le persone coinvolte nell'istruzione e formazione professionali non di terzo livello, nonché degli
istituti e delle organizzazioni che sono preposti a questo tipo di istruzione e formazione o lo agevolano;
 
- gli obiettivi operativi del programma Leonardo da Vinci comprendono anche agevolare lo sviluppo di
prassi innovative nel settore dell'istruzione e formazione professionale, eccettuato il terzo livello, e il
trasferimento di queste prassi anche da un paese partecipante agli altri e migliorare la trasparenza e il
riconoscimento qualifiche e delle competenze, comprese quelle acquisite attraverso l'apprendimento
non formale e informale.
 
- tra le azioni finanziabili dal programma Leonardo, sono previsti: i progetti multilaterali, in particolare
quei progetti, volti a migliorare i sistemi di formazione puntando sul trasferimento dell'innovazione, che
adattino alle esigenze nazionali (sotto i profili linguistico, culturale e giuridico) i prodotti e i processi
innovativi sviluppati in contesti diversi e i progetti multilaterali, volti a migliorare i sistemi di formazione
puntando sullo sviluppo dell'innovazione e delle buone prassi;
 

2



- in risposta all'Invito a presentare proposte - DG EAC/61/06 per il programma di apprendimento
permanente, la Regione Puglia, nella persona dell'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione
Professionale, ha dichiarato la propria intenzione di partecipare alla presentazione dei seguenti progetti:
- l'ISFOL, Agenzia Nazionale Italiana del LLP, Programma settoriale Leonardo da Vinci, ha approvato
suddetti progetti e per gli stessi è stato concluso l'iter di stipula della convenzione da parte dei Soggetti
Capofila con la stessa Agenzia Nazionale, stabilendo quale data di avvio e di ammissibilità delle spese il
15 novembre 2007;
 
- le caratteristiche, le finalità, le attività, il budget dei progetti suindicati, il ruolo negli stessi della Regione
Puglia ed il relativo budget sono descritti nelle sintetiche" di cui agli allegati I e 2 alla presente
deliberazione;
 
TENUTO CONTO:
 
- dell'opportunità fornita dai progetti Leonardo in merito alla crescita del sistema regionale della
formazione professionale, grazie anche all'esperienza di cooperazione transnazionale e di trasferimento
di buone prassi, derivante dagli stessi;
 
- della esigenza della Regione Puglia di avvalersi dei diversi strumenti messi a disposizione dalla
Commissione Europea, per favorire la trasparenza e il riconoscimento delle qualifiche e delle
competenze, comprese quelle acquisite attraverso l'apprendimento non formale e informale, anche
attraverso il confronto con altri sistemi regionali ed europei;
 
- della necessità di aderire ai due progetti Leonardo, finanziati dalla Commissione Europea, tramite atto
formale della Giunta Regionale, che approvi contestualmente gli "Schemi di Accordo" tra la Regione
Puglia ed i Soggetti Capofila, così come da questi ultimi trasmessi ed allegati al presente atto quali
allegati 3 e 4;
 
- della necessità, comunicata in occasione dei seminari di avvio dei progetti, svoltisi nel mese di febbraio
u.s, che per la realizzazione delle attività previste, ciascun partner del progetto individui quali figure
chiave, nell'ambito del proprio personale, un Referente del progetto ed il Referente per il trasferimento;
 
RITENUTO:
 
- di dover approvare l'adesione della Regione Puglia ai due progetti Leonardo finanziati dalla
Commissione Europea, meglio descritti nelle "Schede sintetiche ", allegato 1 e allegato 2, parti integranti
del presente atto:
 
- di dover approvare gli "Schemi di Accordo"" tra Regione Puglia ed i Soggetti Capofila dei due progetti,
di cui agli allegati 3 e 4, parti integranti del presente atto;
 
- di dover individuare, nell'ambito del Settore Formazione Professionale, i seguenti referenti:
 
REFERENTE DEI PROGETTI
Dott.ssa Maria Rosaria MONTAGANO
(Dir. f.f. Ufficio Rapporti UE-STATO - Settore F.P.);
 
REFERENTI PER IL TRASFERIMENTO
Dott.ssa Rosa Anna SQUICCIAR1NI

3



Funzionario Settore F.P e
Maria CHIMIENTI Funzionario Settore F.P. ;
 
REFERENTE AMMINISTRATIVO
Andrea FUSILLO,
istruttore amministrativo - Settore F. P.;
 
- di dover provvedere, approvare la disponibilità finanziaria resa dai due progetto per la Regione Puglia,
precisando che il cofinanziamento regionale sarà costituito da parte del lavoro del proprio personale
impegnato nelle attività progettuali (cofinanziamento in natura):
Con il presente atto si provvede:
 
- ad approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'adesione della Regione Puglia ai suddetti
progetti Leonardo da Vinci, finanziati dalla Commissione Europea, meglio descritti nelle "Schede
sintetiche", allegato 1 e allegato 2, parti integranti del presente atto;
 
- ad approvare gli "Schemi di Accordo" tra Regione Puglia ed i Soggetti Capofila dei due progetti, di cui
agli allegati 3 e 4, parti integranti del presente atto;
 
- ad individuale, nell'ambito del Settore Formazione Professionale, i referenti per i due progetti;
 
- ad approvare una variazione al bilancio di previsione 2008, istituendo un nuovo capitolo nella parte
entrata e un nuovo capitolo nella parte spesa, nei quali vengono iscritti, in termini di competenza e
cassa, i finanziamenti di competenza della Regione Puglia, assegnati dalla Comunità Europea e pari,
cumulativamente per i due progetti, a euro 38.645,00.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 
- Viene accertata sul Bilancio Regionale 2008 la somma di euro 38.645,00, sui capitoli di nuova
istituzione della parte Entrata e della parte Spesa;
 
- ai sensi dell'art. 10 della L.R. 41/07 viene apportata, in termini di competenza e cassa, la seguente
variazione al bilancio 2008;
 
- vengono istituiti i seguenti capitoli di entrata e di spesa, come di seguito epigrafati e con lo
stanziamento per ciascuno di essi previsto: -
 
PARTE ENTRATA
- C.N.I. 2050559 Trasferimenti diretti dall'UE per la gestione delle attività relative ai Progetti Leonardo da
Vinci
 euro 38.645,00
 
PARTE SPESA
- C.N.I. 961027 Spese per retribuzione, oneri e trattamento del personale interno impegnato nella
gestione delle attività del Progetto Leonardo da Vinci
 euro 38.645,00
 
L'Assessore alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta

4



Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97. art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Formazione Professionale;
 
- Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'adesione della Regione Puglia ai progetti
Leonardo da Vinci finanziati dalla Commissione Europea, di seguito indicati e meglio descritti nelle
"Schede sintetiche", allegato 1 e allegato 2, parti integranti del presente atto:
 
- di approvare gli "Schemi di Accordo" tra Regione Puglia ed i Soggetti Capofila dei due progetti, di cui
agli allegati 3 e 4, parti integranti del presente atto;
 
- di individuare, nell'ambito del Settore Formazione Professionale, i seguenti referenti:
 
REFERENTE DEI PROGETTI - Dott.ssa Maria Rosaria MONTAGANO
(Dir. f.f. Ufficio Rapporti UE-STATO - Settore F.P.);
 
REFERENTI PER IL TRASFERIMENTO
Dott.ssa Rosa Anna SQUICCIARINI Funzionario Settore F.P e
Maria CHIMIENTI Funzionario Settore F.P.;
 
REFERENTE AMMINISTRATIVO
Andrea FUSILLO,
istruttore amministrativo - Settore F.P.
 
- di accertare sul Bilancio Regionale 2008 la somma di euro 38.645,00. sui capitoli di nuova istituzione
della parte Entrata e della parte Spesa, indicati nella sezione contabile;
 
- di istituire i capitoli di entrata e di spesa come epigrafati e con lo stanziamemo per ciascuno di essi
previsto, così come descritto nella sezione contabile;
 
- di apportare, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 41/07, in termini di competerla e cassa; la variazione al
bilancio 2008;
 
- di demandare all'Assessore al Lavoro, Cooperazione Formazione Professionale la sottoscrizione degli
Accordi succitati;
 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Formazione Professionale, di provvedere agli atti conseguenti
necessari all'impegno delle somme assegnate alla Regione Puglia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,

5



con i relativi allegati, a cura della Segreteria di Giunta Regionale, ai sensi dell' art. 6, della L.R. n. 13/94;
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento agli interessati a cura del Settore F.P.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

6


